qdhuu

	TỔNG LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG

VIỆT NAM
–––––––

Số :  928/QĐ-TLĐ

	 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

              Độc  lập -  Tự  do -  Hạnh  phúc

 –––––––––––––––––––––––––––

Hà Nội, ngày 18  tháng 7 năm 2007

QUYẾT ĐỊNH

V/v ban hành Qui chế phối hợp công tác, mối quan hệ,

trách nhiệm của Thủ trưởng, Công đoàn và Ban liên lạc hưu trí cơ quan TLĐ trong việc chăm lo đời sống và phát huy vai trò cán bộ hưu trí ở cơ quan Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam

THỦ TRƯỞNG CƠ QUAN TỔNG LIÊN ĐOÀN LĐVN

Căn cứ  quy định tại điểm 4 Điều 3 Chương I Điều lệ Công đoàn Việt Nam (khoá IX) và Pháp lệnh "Người cao tuổi" do Uỷ ban Thường vụ Quốc hội (khoá X) thông qua;

Căn cứ vào tình hình cán bộ, công nhân viên chức hưu trí (gọi chung là cán bộ hưu trí) của cơ quan Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam;

Sau khi thống nhất với Ban Thường vụ Công đoàn cơ quan và Ban liên lạc hưu trí cơ quan Tổng Liên đoàn.

QUYẾT ĐỊNH

Điều 1: Ban hành Qui chế phối hợp công tác, mối quan hệ, trách nhiệm của Thủ trưởng, Công đoàn và Ban liên lạc hưu trí cơ quan Tổng Liên đoàn trong việc chăm lo đời sống và phát huy vai trò cán bộ hưu trí ở cơ quan TLĐ LĐVN

Điều 2: Qui chế này có hiệu lực từ ngày ký và thay thế Quy chế số 178/QĐ-TLĐ ngày 21/01/2002.

Điều 3: Văn phòng, các Ban, đơn vị, Công đoàn cơ quan và Ban liên lạc hưu trí cơ quan Tổng Liên đoàn LĐVN chịu trách nhiệm tổ chức thực hiện Quyết định này./.

	Nơi nhận :

- Như điều 3,

- Thường trực ĐCT,

- Đảng uỷ cơ quan,

- Ban LLHT,

- Lưu VP TLĐ.
	THỦ TRƯỞNG CƠ QUAN

Đã ký

Nguyễn Hòa Bình

QUI CHẾ

Phối hợp, mối quan hệ, trách nhiệm của Thủ trưởng,

Công đoàn và Ban liên lạc hưu trí cơ quan TLĐ

(Ban hành kèm theo Quyết định số 928  QĐ-TLĐ ngày 18  tháng 7  năm 2007 )

   –––––––

Điều 1 : Tổ chức gặp mặt cán bộ hưu trí :

- Tổ chức gặp mặt cán bộ hưu trí mỗi năm một lần vào dịp Tết Nguyên đán và 5 năm một lần vào dịp kỷ niệm chẵn năm năm ngày thành lập Công đoàn Việt Nam (28/7).

1. Nội dung gặp mặt : Lãnh đạo TLĐ thông báo tình hình phong trào công nhân và hoạt động Công đoàn; Ban liên lạc hưu trí (LLHT) cơ quan báo cáo tình hình tổ chức hoạt động của cán bộ hưu trí cơ quan; gặp gỡ, thăm hỏi, trao đổi thông tin...

2. Thủ trưởng, Chủ tịch Công đoàn cơ quan  và Ban LLHT cơ quan thống nhất về: thời gian, địa điểm tổ chức gặp mặt; người triệu tập và chủ trì cuộc gặp mặt; kinh phí tổ chức gặp mặt; quà tặng... Đối với cán bộ hưu trí của các ban thuộc cơ quan TLĐ, Tổng Liên đoàn chi quà tặng. Đối với cán bộ hưu trí của các đơn vị trực thuộc do các đơn vị chi, mức tối thiểu phải bằng mức chi của cơ quan Tổng Liên đoàn. Quà tặng một năm 02 lần vào dịp 28/7 và dịp tết Nguyên đán. Mức quà tặng căn cứ vào khả năng tài chính và nguồn quỹ của cơ quan Tổng Liên đoàn và của từng đơn vị tại thời điểm.

3. Chủ tịch Công đoàn cơ quan TLĐ điều hành chương trình cuộc gặp mặt.

4. Ban Tổ chức TLĐ cung cấp danh sách cán bộ hưu trí, Văn phòng TLĐ làm giấy mời, Ban LLHT nhận và chuyển giấy mời, quà tặng đến cán bộ hưu trí là hội viên tại Hà Nội.

5. Đối với cán bộ, CNVC nghỉ hưu ngoài phạm vi Hà Nội và những người nghỉ hưu tại Hà Nội nhưng không tham gia sinh hoạt với Ban LLHT cơ quan thì Ban, đơn vị quản lý cán bộ trước khi nghỉ hưu chịu trách nhiệm giữ mối liên hệ, nhận và chuyển quà của cơ quan nhân dịp lễ tết đến cán bộ hưu trí đó. Nếu đơn vị của cán bộ hưu trí đã giải thể thì Ban tổ chức chịu trách nhiệm.

Điều 2 : Thăm hỏi khi ốm đau

1. Khi cán bộ hưu trí ốm đau nặng, căn cứ vào sự phân cấp quản lý cán bộ và điều kiện cụ thể, Thủ trưởng và Ban Chấp hành Công đoàn cơ quan hoặc Ban, đơn vị trực tiếp quản lý cán bộ trước khi nghỉ hưu cử người đến thăm hỏi.

2. Những cán bộ hưu trí ốm đau điều trị tại nhà, hoặc ở bệnh viện nhưng bệnh không trầm trọng, tổ LLHT chịu trách nhiệm trực tiếp thăm hỏi và báo cho Ban LLHT cơ quan biết. (Quà thăm hỏi thực hiện theo quy định của Ban LLHT).

Điều 3 : Mừng thọ

1. Lãnh đạo Tổng Liên đoàn chúc thọ và tặng quà các đồng chí lão thành cách mạng, các đồng chí nguyên là Phó Chủ tịch TLĐ trở lên đã nghỉ hưu nhân dịp tròn tuổi 80, 85, 90, 95, 100 tuổi trở lên theo đề xuất của Ban LLHT.

2/- Cán bộ hưu trí (nữ 60 tuổi, nam 65 tuổi) được Ban LLHT mừng thọ lần đầu, sau đó cứ 5 năm được mừng thọ một lần.

Điều 4 : Nghỉ ngơi, tham quan

Ban LLHT chịu trách nhiệm liên hệ và tổ chức cho cán bộ hưu trí đi nghỉ ngơi dưỡng sức. Cơ quan TLĐ hỗ trợ kinh phí thuê phương tiện đưa đi nghỉ và đón từ nơi nghỉ về.

Điều 5 : Lễ tang

Khi cán bộ hưu trí cư trú tại Hà Nội từ trần, trách nhiệm của Thủ trưởng,  Ban Chấp hành Công đoàn cơ quan, các Ban, đơn vị và Ban LLHT cơ quan như sau :

1. Đối với ban, đơn vị có người nghỉ hưu từ trần (kể cả người nghỉ hưu từ các ban, đơn vị mới sát nhập vào):
-  Cử người gặp gia đình để nắm tình hình và báo cáo với Thủ trưởng cơ quan, Công đoàn cơ quan  để thông báo tin buồn cho CBCNVC cơ quan biết.

- Cử người phối hợp với Ban LLHT cơ quan, địa phương và gia đình để tổ chức lễ tang.

- Tổ chức Đoàn đến viếng và dự truy điệu do lãnh đạo Ban, đơn vị làm Trưởng đoàn.

- Nếu gia đình đề nghị thì Ban, đơn vị viết và đọc điếu văn. Việc đưa tin buồn trên báo, truyền hình được thực hiện theo quy định hiện hành.

2. Đối với Ban Tổ chức TLĐ
- Cung cấp lý lịch cán bộ từ trần cho Ban, đơn vị hoặc gia đình có người từ trần để viết điếu văn, tin buồn...

- Làm thủ tục với Ban Tổ chức TW về địa điểm chôn cất cho những cán bộ có tiêu chuẩn khu A hoặc khu cán bộ cao cấp. Gia đình cử người trực tiếp tham gia xin cấp giấy và thực hiện các thủ tục theo hướng dẫn của Ban quản lý nghĩa trang.

- Giải quyết các công việc như ở điểm 1 nói trên đối với những cán bộ hưu từ trần mà đơn vị cũ đã giải thể.

3. Văn phòng TLĐ
- Là đầu mối tiếp nhận thông tin để báo cáo và xin ý kiến Thủ trưởng CQ; thực hiện các nhiệm vụ do Thủ trưởng cơ quan phân công.

- Chuẩn bị vòng hoa và bố trí xe đưa các Đoàn đi viếng, dự lễ truy điệu, đưa tang.

4. Đối với cán bộ hưu nguyên là Trưởng ban, Thủ trưởng đơn vị hoặc tương đương trở lên từ trần thì cơ quan thành lập Ban lễ tang do Thủ trưởng cơ quan hoặc một đồng chí trong Đoàn Chủ tịch làm Trưởng ban lễ tang.

Ban lễ tang  phối hợp với Ban LLHT cơ quan và gia đình người từ trần và địa phương để tổ chức lễ tang.

Các Ban, đơn vị có cán bộ hưu từ trần, Ban tổ chức TLĐ, Văn phòng TLĐ thực hiện sự phân công của Trưởng Ban lễ tang.

5. Ban liên lạc hưu trí cơ quan phối hợp với các ban, đơn vị liên quan giúp đỡ gia đình tổ chức lễ tang (hoặc cùng tham gia Ban lễ tang như điểm 4), cử đại diện đến viếng, truy điệu, đưa tang.

Điều 6 : Chế độ sinh hoạt

1. Định kỳ mỗi năm một lần vào cuối năm, Thủ trưởng, Chủ tịch Công đoàn cơ quan và Thường trực Ban LLHT cơ quan họp để kiểm điểm việc thực hiện quy chế. Cuộc họp do Thủ trưởng cơ quan triệu tập và chủ trì. Văn phòng TLĐ, Công đoàn cơ quan và Ban LLHT cơ quan giúp Thủ trưởng chuẩn bị thống nhất nội dung cuộc họp

2. Ban LLHT cơ quan họp mỗi năm hai lần vào đầu năm và giữa năm, có mời Thủ trưởng cơ quan, Chủ tịch Công đoàn cơ quan tham dự để kiểm điểm công tác thời gian qua và bàn công tác thời gian tới. Văn phòng TLĐ giúp bố trí địa điểm họp cho Ban LLHT cơ quan.

3. Ngoài sinh hoạt thường kỳ nêu trên, Ban LLHT cơ quan tổ chức họp đột xuất hoặc sinh hoạt chuyên đề thì đề nghị Thủ trưởng cơ quan, Công đoàn cơ quan xem xét, giúp đỡ.

Điều 7: Điều kiện hoạt động

- Hàng năm tuỳ theo khả năng nguồn quỹ cơ quan Tổng Liên đoàn hỗ trợ một phần nguồn tài chính để Ban LLHT hoạt động.

- Ban LLHT chủ động tổ chức vận động, quyên góp phát triển quỹ của Ban LLHT để hoạt động và chịu trách nhiệm về quản lý tài chính theo quy định hiện hành của pháp luật./.

                                            THỦ TRƯỞNG CƠ QUAN

                                                               (đã ký)

                                                       Nguyễn Hoà Bình

PAGE
4